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ӘОК 625.7 
 

Автомобиль жол жабынының беріктігін және 
сенімділігін арттырудың теориялық негізі 

 
Нұрмаханқызы Назерке 
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Аңдатпа. Мақалада автомобиль жол жабындарының беріктілігін және 
сенімділігін арттырудың теориялық негіздері қарастырылған.  
 
Кілт сөздер: автомобиль, жол жабындары, беріктілік, асфальт, бетон, 
қиыршық тас. 
 
Аннотация. В статье рассматривается теоретические основы повышения 
надежности  и  долговечности покрытий автомобильных дорог.  
 
Ключевые слова: автомобиль, дорожные покрытия, надежность, асфальт, 
бетон, щебень. 
 
Abstract. The article provides for the theoretical foundations for increasing the 
reliability and reliability of road sections.  
 
Key Words: car, road surfaces, reliability, asphalt, concrete, crushed stone. 
 
 
Автомобильдік жолдар ұлттық экономиканың дамуында және әлемнің барлық 

елдеріндегі негізгі әлеуметтік мәселелерді шешуде маңызды рөл атқарады.  

Қатты емес жол жамылғысының құрамына асфальт бетондар, материалдар мен 

топырақтан жасалған, органикалық және минералды байланыстырғыш заттармен 

және табиғи (және басқа да көздерден алынған) бос тас материалдардан жасалған 

қабаттар кіреді. Жол жамылғысының келесі конструктивті элементтері бар:  

жабу – көлік құралдарының дөңгелектерінен күштерді қабылдайтын және 

табиғи-климаттық факторларға тікелей әсер ететін бір немесе бірнеше топтардан 

тұратын (мысалы, битумды минералды материалдардан тұратын) жол 

жамылғысының жоғарғы бөлігі. 

негіз – жабындылар астында орналасқан жабындының құрылысы болып 

табылады, бұл жабындымен бірге құрылымдағы кернеулерді қайта бөлу, оларды 

жер жабындысының (немесе жер асты қабатының) жұмыс қабатындағы топырақта 

азайту үшін, сондай-ақ аязға төзімділік пен жол құрылысының ағындылығын 

қамтамасыз етеді. Негіз тірек бөлігі (тірек негізін) және оның қосымша қабаттары 

деп бөлінеді. Негіздің тірек бөлігі жол жабындысының күш пен аязға төзімділігін 



Инженерлік графика және кәсіби білім проблемалары №6 (45)• 2017 

 

Проблемы инженерной графики и                                                                                            Рroblems of engineering and  
профессионального образования № 6 (45) •2017                 54                                professional education № 6 (45) •·2017 

қамтамасыз етеді. Қолайсыз гидрогеологиялық жағдайдағы аудандарда ылғалды 

және суық климаты бар жерлерде жолсыздандыру және жол жамылғысының аязға 

төзімділігін қамтамасыз ету үшін шаралар қолдану қажет. Ол үшін тірек негізі мен 

негізгі топырақ арасында қосымша базалық қабаттар орналасқан. Осындай 

жобалық шешiм жеткiлiксiз материалдардан қабаттардың қалыңдығын азайтуға 

мүмкiндiк бередi. Қосымша қабат аязды қорғаныс, жылу оқшаулау, ағызу немесе 

осы функцияларды біріктіруі мүмкін. Жер жабындының жұмыс қабаты (негізгі 

топырақ) – жабынды түбінен мұздың тереңдігінің 2/3 дейін, ал жабынның бетінен 

кемінде 1,5 м-ден кем емес  жоғарғы бөлігі [1]. 

Жол жабынды беріктігі әртүрлі деформацияға қарсы тұру қабілетімен 

сипатталады. Жол жабындықтарын жоспарлауда оның талапқа сай болуы 

ескеріледі, бұл жөндеу жұмыстары аралығында оның мінсіз қызмет етуімен 

сипатталады. Құрылымның беріктігі күш факторымен бағаланады. Рұқсат етілген 

серпімді деформация үшін тұтас құрылымның беріктігін бағалай отырып, ол мына 

формула бойынша анықталады: 

𝐾𝐾𝑛𝑛𝑛𝑛 = 1доп
1

= Еоб
Еоб

тр,                                                      (2.1) 

мұндағы: 
 𝑙𝑙доп және 𝑙𝑙 -тиісінше, конструктивті жүктеме бойынша құрылыстың рұқсат 

етілген және есептелген жалпы иірімі;  
𝐸𝐸об  және  Еоб

тр – тиісінше, конструкцияның жүктелуінде анықталған 
құрылыстың икемділігі есептелген және талап етілетін жалпы модулі. 

 
Құрылымдық қабаттардағы рұқсат етілген кернеулерден құрылымның 

беріктігін бағалағанда, беріктік коэффициенті мына формула бойынша анықтайды:  

𝐾𝐾𝑝𝑝𝑝𝑝 ,𝑛𝑛 = 𝜎𝜎доп
𝜎𝜎расч

                                                  (2.2) 

мұндағы: 𝜎𝜎расч  және  𝜎𝜎доп – тиісінше, есептеу жүктемесінен есептелген тиімді 
және рұқсат етілетін кернеулер (қалыпты немесе салыстырмалы).  

 
Жол жабынының беріктігін және сенімділігін арттыруға асфальт қоспаларын 

және асфальтбетон құрылымын оңтайландыру арқылы қол жеткізуге болады (1-

сурет). Сонымен қатар көлік қозғалысының қарқындылығын үнемі көтеріп, 

көліктің осьтеріне жүктемені ұлғайтуды ескеру қажет [1]. Автомобиль жолдарын 

жамылғысын жүргізуде жол құрылыс кезінде қолданылатын жол-құрылыс 

материалдарының ішінде көбірек қолданыс табатындары: асфальтты бетон, 

қиыршықтасты  және цемент бетонды қоспалар. Асфальтты бетон - автомобиль 

жолдарының жамылғысын жасауда кеңінен қолданылатын түрлердің бірі болып 
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табылады.  Асфальтты бетон қоспасында  негізгі тұтқыр ретіндемұнай жол 

битумдары болып табылады. Негізінде жол құрылысы саласында қолданылатын 

битумдардың 90%-н мұнай битумдары құрайды. Битумды минералды 

композиттерге негізделген магистральдар сапасы мен ұзақ мерзімділігін 

айтарлықтай жақсарту үшін заманауи принциптер асфальтбетон жамылғыларын 

жобалау, салу және пайдаланудың жаңа принциптерін талап етеді (2 сурет). 

Заманауи технологиялар асфальтты бетонның құрылысы мен техникалық 

қасиеттерін басқаруға мүмкіндік беретін технологиялық мүмкіндіктері бар жаңа 

техникамен, жабдықтармен, әртүрлі қоспалармен, құрылғылармен, көліктермен 

жұмыс істеуге мүмкіндік береді. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

1 сурет: Жол жабынының беріктігін  арттыруда асфальт қоспаларын және асфальтбетон 
құрылымын оңтайландыру 

 

Асфальтбетонның жұмыс сенімділігін ескере отырып, оның беріктігін, жоғары 

жазғы температура кезінде жылжу тұрақтылығын, қыс мезгілінде талап етілетін 

сыну қаттылығын және деформациясын, қысқы жолды күтіп ұстауға 

пайдаланылатын материалдардың қарқынды әсерін түсіну қажет. Материалдың 

бүкіл жұмыс кезеңі арасындағы жобалық параметрлерді сақтай білуі маңызды [2]. 

Технологиялық факторлар асфальтбетон құрылымын қалыптастырумен тікелей 

байланысты. Араластыру, төсеу, тасымалдау кезінде қоспаларды араластыру, кесу 

және сегрегацияның біртектілігі бүгінгі күні жоғары дәлдіктегі және жол 

құрылысының мәдениетін талап етеді, бұл өз кезегінде технологиялық жабдыққа, 

мөлшерлеуге және бақылау жүйесіне жоғары талаптар қойып отырады.  

Асфальт қоспалары мен 
асфальтты бетон құры-
лымын оңтайландыру 

арқасында жол төсемде-
рінің ұзақ мерзімділігі 

Климаттық 
факторлар 

Жол төсемдерінің  
күрделілігін 

арттыру 

Битумның құрамы  
мен құрылымы 

Көп компонентті 
асфальт-бетонды 

қоспаларды 
қолдану 

Тайғаққа қарсы 
неғұрлым тиімді 

реагентті қолдану 

Техногендік 
шикізатты қолдану 

Жол-құрылыс жұмыстарының 
қазіргі заманғы технологиясы 

Көлік құралдары 
осьтеріне жүктеме 

Жол қозғалысы 
қарқындылығы 

Жол құрылысы 
машиналары мен жаңа 
буынның механизмдері 
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Асфальтбетонды қоспаларды тығыздау - белгілі бір қасиеттері бар жабуға 

асфальтбетонды алудың барлық технологиялық циклын аяқтайтын ең маңызды 

технологиялық операциялардың бірі. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2 сурет: Асфальтты бетонды құрылымды түзіліс  негіздері теориясының даму сатылары 

 

Оңтайсыз режимдерде сапасыз тығыздау асфальтты бетон жамылғыларының 

ұзаққа созылуына және олардың қалпына келтірілуіне және дұрыс жұмыс 

жағдайында күтіміне арналған материалдық және қаржылық шығындардың 

айтарлықтай төмендеуіне ықпал етеді. Цемент-бетон, құрылыс ерітінділері, 

полимерлі бетон асфальтобетоны және т.б. жоғары концентрацияланған дисперсті 

жүйелер болып табылады, олар жоғары дамыған беткейлік  және дисперсиялы 

ортада сипатталады. Мұндай жүйелердің құрылымы мен қасиеттерін қалыптастыру 

үдерісі әр түрлі технологиялық әрекеттермен қамтамасыз етіледі. Асфальт 

құрамындағы асфальтты материалдың мөлшеріне байланысты иілу кезіндегі 

беріктігі анықталды. 
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